
1

PIAAC pētījuma metodoloģija un gaita

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



2

Daži jēdzieni



3

Kādu valstu dati būs pieejami analīzei 
PIAAC pētījuma 2.ciklā? 

Austrija, Beļģija (Flandrija), Kanāda, Čīle, Horvātija, Čehija, 
Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Vācija, Ungārija, Īrija, 
Izraēla, Itālija, Japāna, Koreja, Latvija, Lietuva, Nīderlande, 
Jaunzēlande, Norvēģija, Polija, Portugāle, Singapūra, Slovākijas 
Republika, Spānija, Zviedrija, Šveice, Apvienotā Karaliste 
(Anglija), Amerikas Savienotās Valstis



PIAAC galvenā pētījuma lauka darba plānojums Latvijā
Lauka darba izpildi veic SKDS

4

Lauka darba uzsākšana 28.10.2022.
Lauka darba noslēgšana 16.06.2023.
Intervētāju apmācības uzsākšana 

galvenajam pētījumam

25.10.2022.

Intervētāju apmācības noslēgšana 

galvenajam pētījumam

05.04.2023.



PIAAC galvenā pētījuma lauka darba 
raksturojošie rādītāji Latvijā

5

Apsekojamo mājsaimniecību adrešu skaits 27630

Mājsaimniecības locekļu atteikumi 10567

Adreses, kurās nebija pastāvīgi dzīvojošo iedzīvotāju 

(vasarnīcas, remonts, neapdzīvotie mājokļi u.tml.)

1584

Adreses, kurās nebija mērķa grupas iedzīvotāji (16-65 gadus 

veci Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji)

1793

Respondentu skaits, kas bija rekrutēti PIAAC galvenajam 

pētījumam

7551

Respondentu skaits, kas bija pabeiguši galvenā pētījuma anketu 6544

Respondentu skaits, kas bija pabeiguši galvenā pētījuma testa 

daļu

5789

Kopējais respondences līmenis (%) 27.5



Atlases intervija mājsaimniecībā (screener)
Respondentu atlasi mājsaimniecībā veic intervētājs

6



Intervijas gaita 

7

Avots
OECD (2021), "Executive summary", 
in The Assessment Frameworks for 
Cycle 2 of the Programme for the 
International Assessment of Adult 
Competencies, OECD Publishing, 
Paris, 
https://doi.org/10.1787/7e5fdc28-en 

https://doi.org/10.1787/7e5fdc28-en


Galvenā pētījuma anketas (BQ – background 
questionnaire) jautājuma paraugs (aizpilda 
intervētājs)

8



Testa jautājuma paraugs (ar korektu 
atbildi), ko aizpilda respondents

9



Kas notiek aiz «priekškara»? (lauka darba 
uzskaites paraugs) 



Citi saistīti fakti 

• PIAAC 2.cikla pētījuma īstenošana Latvijā sākta 2019.gadā;

• Vairāk kā 100 personu iesaistītas dažādos pētījuma posmos 
(tulkotāji, izlases speciālisti, IKT speciālisti, analītiķi, intervētāji, 
lauka darba supervizori, organizētāji, kodētāji);

• Datu menedžmenta sistēmā ir reģistrēti 3263252 ierakstu (records) 
3165 atšķirīgajiem mainīgajiem (variables).  



Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv



13

PIAAC Data Explorer – tiešsaistes 
analīzes rīks datu atspoguļošanai un 

analīzei

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



Ko var izdarīt ar šo rīku?

• Analīze pa sasnieguma līmeņiem

• Atskaišu eksportēšana

• Biežuma tabulas, krustojuma tabulas un diagrammas 

• Deskriptīvā statistika

• Regresijas analīze (pagaidām tikai autorizētajā daļā)

• Statistiskās nozīmības testi (pārbaude)

• Tendence (trends) (ja ir dati par iepriekšējo ciklu)



Galvenie soļi

1. Izvēlēties atkarīgo mainīgo (testa rezultātus), valstis un laika 
periodu;

2. Izvēlēties neatkarīgos mainīgos (dzimums, vecums, izglītība 
u.tml.);

3. Izvēlēties analīzes griezumus, metodes;

4. Parādīt analīzes rezultātus.



PIAAC Data Explorer

Piekļuve 
https://piaac
dataexplorer.
oecd.org/ide/i
depiaac/
Latvijas, tāpat kā citu valstu 

PIAAC pētījuma 2.cikla dati 

būs pieejami tikai 2024.gada 

decembra otrajā pusē.

Līdz tam var aplūkot un 

analizēt 1.cikla datus (bez LV 

datiem)

https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/


Testa rezultātu un valstu izvēle



Neatkarīgo mainīgo izvēle



Analīzes griezumu un metožu izvēle





Rezultātu izkārtojums tabulās



Attēla izveide



Rezultātu attēlojums stabiņu 
diagrammā



Statistiskās nozīmības noteikšana 
analīzes griezumam





Analīzes rezultātu eksports



Visi dati ir svērti (data weights);

Vieni un tie paši testa rezultāti dažādos griezumos var atšķirties 
par 1-2 punktiem (testa rezultātu maksimālā vērtība ir 500 
punkti);

Absolūtās vērtības nav jāinterpretē un jāanalizē;

Valstu/dažādu grupu vērtējumu atšķirības jānovērtē ar pieejamiem 
statistiskās analīzes metodēm (t-tests, standardkļūdas);

Jālasa apzīmējumi/norādes/«smalkā druka» (tabulās neparādās 
trūkstošās vērtības, grupu vērtējumi ar ļoti mazu novērojumu 
skaitu, piemēram, respondenti ar doktora grādu vai nepabeigtu 
pamatizglītību u.tml.). 

Daži tehniski «sīkumi»



Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv



29

IEA IDB Analyzer

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



30

IEA IDB Analyzer instalācija un mācību 
materiāli

IEA IDB Analyzer mājaslapa

https://www.iea.nl/data-tools/tools

Video instrukcijas, kā strādāt ar IEA IDB Analyzer
https://www.iea.nl/research-services/training#section-
200

IEA IDB Analyzer rokasgrāmata (angliski)
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-
Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf

https://www.iea.nl/data-tools/tools
https://www.iea.nl/research-services/training#section-200
https://www.iea.nl/research-services/training#section-200
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf


31

Kas ir IEA IDB Analyzer? 

• The IEA’s International Database Analyzer - IEA IDB Analyzer; 
• International Association for the Evaluation of Educational

Achievement - IEA;
• Programma, kas sagatavo (sapludina (merge) dažādu valstu 

datus, rada programmas sintaksi (skriptu)) lielo izglītības pētījumu 
datus tālākai analīzei ar datorprogrammām SPSS, SAS vai R;

• SPSS un SAS ir maksas produkti (parasti augstākās izglītības 
iestādēs ir vismaz viena programma pieejama);

• R ir bezmaksas programma, bet lietotājam vieglāk strādāt ar 
papildus programmām, kā, piemēram, RStudio;

• IEA IDB Analyzer ir bezmaksas programma;



32

Jaunākās IEA IDB Analyzer programmas versija 
strādā ar Windows 10 un Windows 11;
Nepieciešama vismaz SPSS 20, SAS 9 vai R 
(version 4);
Instalācijas brīdī nepieciešama administratora 
atļauja.

Citi tehniski sīkumi



33

Convert – konvertēt SPSS datu failus R 
formātā;
Merge – sapludināt, apvienot (merge) 
vairāku valstu datu failus tālākai 
analīzei;
Analysis – atzīmēt analīzes griezumus un 
metodes. 

The IDB Analyzer moduļi



34

Piezīmes pa datu failiem

Nav viena datu faila, kur būtu apkopotas visu 
valstu respondentu atbildes;
99% gadījumu katrai valstij būs savs datu fails, 
visbiežāk SPSS formātā, ko var konvertēt 
jebkurā citā datu formātā;
Visas transformācijas (daļas atbilžu atfiltrēšana, 
dzēšana (doorstep interviews gadījumā) jāveic 
pirms datu apstrādes ar IEA IDB Analyzer.



35

IEA IDB Analyzer interfeiss



36

Kā konvertēt SPSS datu failus R formātā? 



37

Merge modulis

1.Izvēlēties mapi, kur dati tiks noglabāti (piemēram, 

sapludinātie LT un EE dati);

2.Norādiet valsti/valstu grupas, ko tālāk analizēsiet (nav 

jēgpilni analizēt visas datu kopas, jo tas prasa 

ievērojamu laiku un arī datora resursus);

3.Atlasīt analīzei nepieciešamo mainīgo kopu 

(dzimums, vecums, izglītība, testa rezultāti u.tml.);

4.Norādīt rezultātu failu (output) nosaukumus;

5.Ģenerēt SPSS/SAS/R skriptu/sintaksi.



38



39



40

Analysis modulis – procentu aprēķini



41

Apzīmējumi

• Grouping variable – mainīgie (jautājumi), grupas, 
kurās tiek atsevišķi aplūkoti testa rezultāti 
(dzimumu, vecuma grupas);

• Separate tables by – papildus grupēšanas mainīgie 
(izglītības grupas);

• Weight variable – datu svari (nemainīt noklusējuma 
uzstādījumus);

• Plausible values – testa ticamās vērtības (10 katrā 
testa daļā lasīt.., rēķināt.. un datorprasmju 
mērīšanai)



42

Start R – palaist Rstudio un ģenerēto 
skriptu



43

Rezultāti pārlūkotājprogrammā



44

Rezultāti dažādos formātos atsevišķā mapē



45

Vidējo aritmētisko salīdzināšana dažādās grupās



46

Vidējo aritmētisko aprēķinu rezultāti 
pārlūkotājprogrammā



47

Benchmark – analīze pa dažādiem sasniegumu 
līmeņiem



48

Korelācijas analīze



49

Korelācijas analīzes rezultāti



50

Daži ceļa vārdi

Nedrīkst izmantot tikai vienu ticamo vērtību;
Nedrīkst izmantot vidējos aritmētiskos, svērtos u.tml. 
atvasinātās vērtības no ticamajām vērtībām;
Nedrīkst neizmantot svarus;
R skriptos var parādīties kļūdas;
Ja nevarat atrisināt problēmu, tad rakstiet idb-
analyzer@iea-hamburg.de;
P-vērtības būs jārēķina pašam.

mailto:idb-analyzer@iea-hamburg.de
mailto:idb-analyzer@iea-hamburg.de


Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: PIAAC galvenā pētījuma lauka darba plānojums Latvijā Lauka darba izpildi veic SKDS
	Slide 5: PIAAC galvenā pētījuma lauka darba raksturojošie rādītāji Latvijā
	Slide 6: Atlases intervija mājsaimniecībā (screener) Respondentu atlasi mājsaimniecībā veic intervētājs
	Slide 7: Intervijas gaita  
	Slide 8: Galvenā pētījuma anketas (BQ – background questionnaire) jautājuma paraugs (aizpilda intervētājs)
	Slide 9: Testa jautājuma paraugs (ar korektu atbildi), ko aizpilda respondents
	Slide 10: Kas notiek aiz «priekškara»? (lauka darba uzskaites paraugs) 
	Slide 11: Citi saistīti fakti 
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Ko var izdarīt ar šo rīku?
	Slide 15: Galvenie soļi
	Slide 16: PIAAC Data Explorer
	Slide 17: Testa rezultātu un valstu izvēle
	Slide 18: Neatkarīgo mainīgo izvēle
	Slide 19: Analīzes griezumu un metožu izvēle
	Slide 20
	Slide 21: Rezultātu izkārtojums tabulās
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51

